GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 – Centro Uruoca-CE

Página 1 de 3
Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 -  www.uruoca.ce.gov.br

assesp@uruoca.ce.gov.br

MENSAGEM Nº 033/2024, DE 21 DE JUNHO DE 2024.

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Uruoca,

Excelentíssimos senhores Vereadores e senhoras Vereadoras.

É com elevada honra que submeto a apreciação e deliberação para

análise de Vossa Excelência e dos ilustres Vereadores e Vereadoras desta

Augusta Casa Legislativa, o Projeto de Lei Municipal nº. 033/2024, que

denomina a área esportiva municipal na Localidade Cocó, Uruoca-CE.

Assim, o presente Projeto de Lei propõe que o referido equipamento

público municipal seja denominado como Areninha Francisco das Chagas

Moreira, homem que teve a vida dedicado à família e a educação.

Francisco das Chagas Moreira, nasceu em 4 de junho de 1932, na

tranquila localidade de Estreito, interior do município de Uruoca, veio ao mundo

em uma tradicional família de fazendeiros. Filho de Raimundo Moreira de

Vasconcelos e Francisca Maria de Arruda, Francisco era o quarto entre sete

irmãos, inserido em um ambiente onde os valores de trabalho duro e educação

eram profundamente cultivados.

Desde cedo, Francisco abraçou o legado dos pais. Em 1954, uniu-

se em matrimônio com Creuza Moreira de Oliveira, iniciando uma nova fase em

sua vida. O casal se estabeleceu no Sítio Cocó, onde Francisco continuou a

prática agrícola da família e ingressou no comércio, sustentando o lar e os dez

filhos que vieram a fortalecer o vínculo matrimonial.

Não apenas um fazendeiro, Francisco era também foi um educador

nato. As tardes no alpendre de sua casa eram marcadas por aulas de

gramática, primeiro aos seus filhos e, mais tarde, aos netos, evidenciando seu

compromisso com a educação e o desenvolvimento intelectual de sua

descendência.

http://www.uruoca.ce.gov.br/

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 – Centro Uruoca-CE

Página 2 de 3
Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 -  www.uruoca.ce.gov.br

assesp@uruoca.ce.gov.br

Em 10 de dezembro de 1983, Francisco sofreu um duro golpe da

vida, com o falecimento de sua esposa Creuza. Após um período de luto e

adaptação, o destino trouxe Francisca Sérgio de Oliveira para sua vida. Com

ela, Francisco teve mais um filho e mudou-se para a cidade de Martinópole,

onde viveria até seu falecimento em 2 de outubro de 2020.

Deixando um legado impressionante, Francisco das Chagas Moreira

faleceu aos 88 anos, rodeado por uma vasta família composta por 11 filhos, 53

netos, 51 bisnetos e 6 tataranetos. Todos eles carregam um profundo orgulho

da figura forte e determinada que foi Francisco, carinhosamente conhecido

como Chagas. Seu exemplo de dedicação à família e à educação continua a

inspirar e a influenciar as gerações seguintes, perpetuando sua memória como

uma verdadeira coluna vertebral da família Moreira.

Portanto, solicito que esta Casa Legislativa aprecie o incluso Projeto

de Lei, designando seus ilustres pares a aprová-lo, no prazo legal previsto, nos

termos do Regimento Interno desta Casa, bem como da Lei Orgânica do

Município.

Atenciosamente,

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO
PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

http://www.uruoca.ce.gov.br/

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 – Centro Uruoca-CE

Página 3 de 3
Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 -  www.uruoca.ce.gov.br

assesp@uruoca.ce.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 025/2024  URUOCA/CE, DE 21 DE

JUNHO DE 2024.

Denomina a área esportiva municipal na

localidade Cocó, Uruoca-CE, como Areninha

Francisco das Chagas Moreira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições

legais, conforme a Lei Orgânica do Município,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruoca

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado a área esportiva municipal, como Areninha

FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA, equipamento público, que situada na

localidade Cocó, Município de Uruoca, no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 21 de junho de 2024; Edifício Chico Eudes 67

Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

http://www.uruoca.ce.gov.br/